AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Dramatická umění

Produkce

DIPLOMOVÁ PRÁCE

BYZNYS PLÁN

PRO NEZÁVISLOU TANEČNÍ COMPANY

BcA. Zuzana Hájková, DiS.

Vedoucí práce : MgA. Štěpán Kubišta

Oponent práce: Jaroslava Tomanová, M.A.

Datum obhajoby: 7. – 8. 5. 2016

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2016

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

Dramatic Arts

Arts Management

MASTER’S THESIS

BUSINESS PLAN

FOR CONTEMPORARY DANCE COMPANY

BcA. Zuzana Hájková, DiS.

Thesis advisor: MgA. Štěpán Kubišta

Examiner: Jaroslava Tomanová, M.A.

Date of thesis defense: 7. – 8. 5. 2016

Academic title granted: MgA.

Prague, 2016

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma

BYZNYS PLÁN PRO NEZÁVISLOU TANEČNÍ COMPANY

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a

s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ...................... .....................................
podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi, je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu

autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům
a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Diplomová práce Byznys plán pro nezávislou taneční company se zabývá

možnostmi usnadnění a zefektivnění plánovacího procesu malých tanečních

company. Práce nabízí jak klasickou metodiku strategického plánování podle

Michaela Kaisera, tak také v této oblasti doposud neprobádaný nástroj, takzvaný

Business Model Canvas. Nástroj, který s pomocí vizualizace, již několik let po celém

světě úspěšně pomáhá s revizí, tvorbou, inovací a prezentací byznys modelů.

Cílem práce je přiblížit obě tyto metodiky. Součástí práce je případová studie, jejíž

smyslem je ověřit aplikovatelnost a smysluplnost nástroje Business Model Canvas

pro potřeby nezávislé taneční company.

Práce vychází z teze, že soubory nedostatečně plánují, a že pro získání silných

partnerů, případně dárců, musí umět zformulovat a prezentovat srozumitelnou a

sebevědomou vizi.

Abstract
This thesis deals with small dance company's business plan process options

focusing on effectiveness and simplicity. The thesis offers views on two approaches

of strategic planning. The classic one by Michael Kaiser and the second one -

Business Model Canvas tool - not so developed in this particular domain. This tool

is used in other fields all around the world for creating, reviewing, innovating and

presenting business models.

The aim of this thesis is to describe and compare this two approaches. A case

study is also included in the thesis, verifying implementation of Business Model

Canvas for independent dance company special needs.

The thesis is based on premise that the business plans of independent dace

companies are often inadequate and for gaining strong partners or donors the

ability to form and present an intelligible and confident vision is crucial.
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1. ÚVOD

V komerční sféře, nebo můžeme také říci v ziskové sféře, bývá základem úspěchu

dobrý byznys plán. Byznys plán především říká, kde se daný subjekt nachází a kam

chce dojít. Plán pomáhá vyhodnotit proveditelnost záměru, odhalit jeho slabá

místa, příležitosti a v neposlední řadě také umožňuje v přehledné formě představit

daný záměr potencionálním partnerům, kteří poskytují důležitou zpětnou vazbu.

Magisterskou prací navazuji na svoji bakalářskou práci, která se věnovala

mapování české nezávislé taneční scény, a dále na magisterský projekt, zkoumající

hlouběji fungování jednotlivých company. Jedním z poměrně překvapivých zjištění

projektu bylo, že pouze dvě company se snaží o dlouhodobé plánovaní. Obě

company se shodovaly na tříletém výhledu. Jestli ten tříletý plán opravdu mají se

mi nepodařilo ověřit. Ostatní company myslím jen těžko mohou pracovat jasnou

dlouhodobou vizí, čímž si uzavírají cestu k možným zdrojům financování.

Nedostatečný se mi také jeví důraz, jaký company kladou na péči o svoji „značku“.

V neziskové sféře se s pojmem byznys plán setkáváme jen zřídka. U větších

organizací můžeme vidět snahu o strategické plánování, která obvykle vychází

z potřeby zefektivnit procesy v organizaci a vylepšit pozici pro získávání prostředků

nezbytných pro naplňování poslání organizace. V některých případech jsou

organizace k dlouhodobému plánování donuceny svojí velikostí, v jiných svým

zřizovatelem. Menší subjekty se nad svojí budoucností z časových a kapacitních

důvodů zamýšlejí především s blížícími se uzávěrkami grantových výzev. Přitom

snaha nalézt společnou řeč s (někdy zbytečně démonizovaným) komerčním

sektorem se může u taneční company projevit například nápadem představit svojí

činnost formou byznys plánu.

Princip, kdy plánujeme a díváme se na své aktivity zvenčí pouze pro splnění

určitých formálních požadavků není pro nás nijak zvlášť přínosný. Plán - ať už ho

nazýváme “byznys”, nebo “strategický”, vždy bude vycházet z našich reálných

představ a vizí. V zájmu neziskového kulturního subjektu by měla být snaha

obhájit svoji smysluplnost, kvalitu a přínos, a zároveň být transparentní a po všech

stránkách profesionální. Jedině tak má subjekt v ruce argument, který mu pomůže

zajistit prostředky pro jeho existenci a především pro naplňování umělecké vize.
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Taneční oblast, které se soustavně věnuji, a které se budu věnovat i v této práci,

se ještě stále poněkud uzavírá sama do sebe. Přitom například setkání a sdílení

konkrétních problémů s lidmi z jiných, neuměleckých oborů by mohlo tanečníkům,

nebo jejich manažerům dát potřebný impuls pro rozhodnutí, která je posunou

vpřed. Považuji za důležité učit se nejnovějším trendům v managementu, protože

principy a postupy bývají v ziskové i neziskové sféře velmi podobné. Jiný je pouze

cíl. Nechceme dělat tanec pro byznys, ale musíme dělat byznys pro tanec.

1.1. Co je obsahem práce

Práce je rozdělena na tři hlavní části. Úvodní část je věnovaná charakteristikám

české taneční scény. Vysvětluje, v čem jsou její specifika a zdůvodňuje potřebu

věnovat se právě této oblasti.

Druhou část tvoří kapitoly věnující se strategickému plánování s ohledem na reálné

možnosti a kapacity nezávislých tanečních souborů. Jedná se o tradiční metodiku

vycházející z prací Michaela Kaisera. Cílem této části je propojit teorii s poznatky

získané praxí.

V třetí části nabízím jeden z možných alternativních nástrojů, takzvaný “Bussines

Model Canvas”, který slouží k tvorbě, revizi a remodelaci byznys modelu

organizace. Aplikace tohoto nástroje je předmětem případové studie, která vznikla

ve spolupráci se souborem 420PEOPLE. Studie se zaměřuje na revizi současného

modelu fungování souboru a jeho ustálení pro následující tři roky.

1.2. Cíle práce

Hlavním cílem práce je ověřit aplikovatelnost a užitečnost nástroje Business Model

Canvas, hojně využívaného v komerční sféře, pro potřeby nezávislého tanečního

souboru. Hypotézu, že použití tohoto nástroje je pro taneční soubor vhodné ověřím

zpětnou vazbou od členů souboru. Ambicí práce je také přispět ke srozumitelnosti

jednotlivých kroků pomáhajících při strategickém plánování souborů tak, aby byly

jednodušeji aplikovatelné v jeho běžném provozu bez nutnosti zásadně rozšiřovat

tým o experty na strategické plánování.
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1.3. Zvolená metodika

S ohledem na charakter práce byla zvolena koncepce případové studie jako jedna

z metod kvalitativního výzkumu. Důvodem byla potřeba získat podrobný vhled do

procesů zkoumaného subjektu při aplikaci popisovaného nástroje. Tato metoda

také umožňuje hledat souvislosti, průběžně dovytvářet hypotézy, reagovat na

podmínky a zkoumat daný fenomén v přirozeném prostředí.1

1 SEBERA, Martin. Vybrané kapitoly z metodologie. 1. vydání. Brno: Masarykova

[…]


bude moci podílet celý tým.

4.1.1. Byznys plán vycházející z BMC

Dokument, který může posloužit k prezentaci projektu, nebo organizace budeme

nazývat byznys plán. Můžeme ho také definovat jako příběh, který vypráví, jak

naše organizace funguje.

Jeho struktura není nikde pevně zakotvena. Podle Alexe Osterwaldera a jeho týmu

by se byznys plán měl skládat z pěti základních částí - týmu, byznys modelu,

finanční analýzy, analýzy vnějšího prostředí, plánu realizace a analýzy rizik.

Pokud pracujeme s BMC, část byznys modelu budeme mít hotovou. Zbývá nám

popsat personální zajištění, finanční výhled, zasadit projekt do kontextu vnějšího

prostředí a konkurence a podle typu projektu také plán realizace a analýzu

možných rizik.

Obrázek 6 Donors focused BMC; http://www.innovativenonprofit.com
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Tým

Potencionální partnery, případně dárce bude zejména zajímat, jestli je manažerský

(v našem případě především umělecký) tým zkušený a má odpovídající kvality,

aby dokázal naplnit své cíle. Je potřeba zdůraznit, proč je právě tento tým ideální

k realizaci navrhovaného. Nebo zdali členové týmu zaznamenali již výrazné

úspěchy s podobnými projekty v minulosti.

Byznys model

V této části je potřeba zaujmout atraktivitou samotného byznys modelu. Pomocí

plátna adresátům představujeme přímo vizuální portrét modelu. V ideálním

případě lze jednotlivé prvky modelu ilustrovat kresbami.

Nejprve popisujeme hodnotovou nabídku a předkládáme doklady o zákaznických

potřebách. V závěru se popisují klíčové zdroje a činnosti, které jsou k tvorbě

a realizaci daného modelu zapotřebí.

Finanční analýza

V komerčním sektoru na sebe tato část strhává velkou pozornost, protože cílem

podnikání je především generování zisku. Vytváří se tedy předběžné kalkulace

a odhady, kolik zákazníků lze získat. Patří sem i analýza rentability, obchodní

scénáře, provozní náklady, kapitálové výdaje, prognózy celkových nákladů

a výnosů a peněžní toky. V neziskovém sektoru nás bude zajímat zejména

struktura pokrytí nákladů z vlastních a cizích zdrojů - míra soběstačnosti a celkové

odhady nákladů a výnosů. Případně je možné připojit fundraisingovou strategii

subjektu.

Analýza vnějšího prostředí

V této části byznys plánu popisujeme, kde se náš byznys model nachází ve vztahu

k vnějšímu prostředí. Pokud organizace dokáže dobře porozumět prostředí, ve

kterém se nachází, je schopna vytvořit kvalitnější a konkurenceschopnější modely.

Pro lepší pochopení vnějšího prostředí byznys modelu, je užitečné zmapovat si

čtyři hlavní komponenty - tržní síly, sektorové síly, hlavní trendy

a makroekonomické síly. V závěru se shrnují konkurenční výhody vlastního byznys

plánu.
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Plán realizace

Tato část adresátům prezentuje, co všechno bude realizace obnášet a jaký postup

organizace zvolí. Objeví se zde přehled všech projektů a jejich společné milníky.

Projekty lze odvodit přímo z plátna byznys modelu. Je možné zde použít také

Ganttovy diagramy.

Analýza rizik

Popis možných překážek, omezujících a kritických faktorů. Tyto hrozby je možné

odvodit z jednoduché SWOT analýzy byznys modelu, nebo kombinací SWOT

analýzy s plátnem byznys modelu. SWOT analýza sleduje čtyři perspektivy, z nichž

hodnotíme jednotlivé prvky byznys modelu, plátno nabízí zaměření nezbytné k

strukturované diskuzi. Sama o sobě může SWOT analýza vést pouze k povrchním

diskuzím. Při spojení s plátnem byznys modelu umožňuje opravdu cílené

zhodnocení a posouzení byznys modelu a jeho stavebních prvků.

SWOT analýza se vždy ptá na čtyři základní otázky. První dvě hodnotí organizaci

zevnitř - jaké má silné stránky a jaké má slabé stránky. Druhé dvě posuzují

organizaci v rámci prostředí - jaké má příležitosti a jakým hrozbám čelí. Dvě

Obrázek 7 Analýza vnějších vlivů; Zdroj: blog.strategyzer.com

39

z těchto čtyř otázek se zaměřují na prospěšné oblasti (silné stránky a příležitosti)

a dvě na oblasti možných nebezpečí (slabé stránky a hrozby). Cílem propojení této

analýzy s plátnem byznys modelu je položení si těchto otázek u každého z jeho

devíti stavebních prvků.

Shrnutí struktury byznys plánu dle doporučení Alexe Osterwaldera26.

TÝM

• Profil managementu/ Uměleckého týmu

• Proč jsme kvalitní tým

BYZNYS MODEL

• Vize, cíle a hodnoty

• Jak náš byznys model funguje

• Hodnotová nabídka

• Cílové trhy

• Marketingový plán

• Klíčové zdroje a činnosti

FINANČNÍ ANALÝZA

• Provozní náklady

• Finanční požadavky

• Analýza rentability

• Prodejní scénáře a prognózy

• Kapitálové výdaje

VNĚJŠÍ PROSTŘEDÍ

• Ekonomika

• Analýza trhu a klíčové trendy

• Konkurenční analýza

• Konkurenční výhody našeho byznys modelu

PLÁN REALIZACE

• Projekty

26 OSTERWALDER, Alexander a Yves PIGNEUR. Tvorba business modelů: příručka pro
vizionáře, inovátory a všechny, co se nebojí výzev. 1. vyd. V Brně: BizBooks, 2012. ISBN
978-80-265-0025-4.
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• Milníky

• Plán

ANALÝZA RIZIK

• Omezující faktory a překážky

• Kritické faktory úspěchu

• Konkrétní rizika a protiopatření

ZÁVĚR
