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Text posudku:
Diplomantka navazuje na svou bakalářskou práci ve které se věnovala mapování
české taneční scény a na magisterský projekt, kde bylo jejím tématem hlubší poznání
organizačních principů na kterých tyto taneční soubory fungují. Z dipomové práce je
poznat, že se její autorka v prostředí dobře orientuje. Nicméně je třeba přiznat, že
česká nezávislá taneční scéna je velmi komorní prostředí a pro širší výzkum tak
poměrně nedostatečné. Nasměrování diplomové práce k praktickému výzkumu
možnosti uplatnění některého ze standardního způsobu plánování mi tak přijde
logickým vyústěnín dlouhodobého výzkumu potřeb tohoto sektoru.

Diplomová práce je svým rozsahem dostatečná. Soupis použitých citací literatury je
poměrně skrovný, což přikládám obecně omezenému počtu zdrojů zabývajících se
tématem plánování pro neziskové organizace. Tento nedostatek autorka práce
nahrazuje rozsáhlou přílohou, kterou je vytvořený byznys plán pro konkrétní taneční
soubor.

Jazyková úroveň práce je dobrá, stejně jako úroveň formálního zpracování. Struktura
práce je přehledná a je tak použitelná i pro samotné taneční soubory, pro které by
měla tak být dobrým zdrojem.

Autorka používá ve své práci klasikou metodiku strategického plánování podle Michala
Kaisera. Tou zásadnější částí práce je ale použití v této oblasti doposud nezkoušeného
nástroje, kterým je Business Model Canvas. Právě metoda tohoto modelu určeného
komerčnímu sektoru a jeho možnosti využití pro strategické plánování nezávislého
divadla, je tou nejzajímavější částí celé práce.
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